
 

 

ГРЕБІНКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ 
 

26.01.2024                     №  5 

 

 
Про затвердження висновку про 
визначення способів участі батька 
у вихованні малолітнього сина  
  
 
 

 Керуючись статтею 34 б) Закону України «Про місцеве самоврядування в 

Україні», відповідно до статті 1 Закону України «Про охорону дитинства», 

пунктів 4, 5 статті 19, 158 Сімейного кодексу України, пункту 73 Порядку 

провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом 

прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

24.09.2008 року №866 (із змінами), враховуючи рекомендації опікунської ради 

при виконавчому комітеті Гребінківської міської ради від 26.01.2024 (протокол 

№1) та інтереси і права дитини, виконавчий комітет Гребінківської міської ради  

 

 

ВИРІШИВ: 

 

 1. Затвердити висновок органу опіки та піклування про визначення  

способів участі ХХХХХ, батька дитини, у вихованні малолітнього сина 

ХХХХХ року народження. 

 2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського 

голови з питань діяльності виконавчих органів ради Волошина В. А. 

 

 

 

 

 

 

Міський голова       Віталій КОЛІСНІЧЕНКО 

 

 

 

 

 



 2

Додаток до рішення 

        виконавчого комітету 

        Гребінківської міської ради 

        від 26.01.2024 № 5 

 

ВИСНОВОК ОРГАНУ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ 
про визначення способів участі ХХХХХ, батька дитини,  у вихованні 

малолітнього сина ХХХХХ року народження 

 

 На виконання ухвали Гребінківського районного суду Полтавської області, 

справа №757/67055/19-ц, за позовом ХХХХХ до ХХХХХ, про усунення 

перешкод у спілкуванні з дитиною та її вихованні, та визначення способу участі 

у вихованні дитини та спілкування з нею, відповідно до cтатті 19 Сімейного 

кодексу України при розгляді судом спорів щодо визначення способів участі 

батьків у вихованні дитини, орган опіки та піклування подає до суду письмовий 

висновок на підставі документів, які стосуються справи.  

 З метою вивчення спроможності кожного з батьків малолітнього ХХХХ 

року народження, приймати участь у вихованні дитини, працівниками служби у 

справах дітей Гребінківської міської ради проведено бесіди з обома батьками, 

обстежено умови проживання дитини за фактичним місцем проживання 

(Полтавська облвсть, Лубенський район, ХХХХХ), про що складено акт 

обстеження житлово-побутових умов. Працівниками Гребінківського міського 

центру соціальних служб проведено оцінку потреб сім’ї та надано висновки. До 

уваги взято ставлення батьків до виконання батьківських обов’язків, особиста 

прихильність дитини до кожного з них, стан здоров’я дитини та інші вагомі 

обставини. 

 ХХХХХ та ХХХХХ перебували у шлюбі з 21.08.2014 року  по 21.08.2020 

року, який було розірвано Печерським судом міста Києва, справа 

№757/55217/19-ц. Від шлюбу мають сина ХХХХХ року народження. Після 

розірвання шлюбу мати змінила своє прізвище «ХХХХ» на дошлюбне 

«ХХХХ», що підтверджується витягом з Державного реєстру атів цивільного 

стану громадян про шлюб щодо підтвердження дошлюбного прізвища від 

ХХХХ року №ХХХХ і відповідно до паспортного документу, виданого 

ХХХХХ року. Місце проживання обох батьків та дитини зареєстоване в м. 

Києві, ХХХХ. Відповідно до рішення Печерського районного суду міста Києва, 

справа №757/67053/19-ц, місце проживання дитини визначено з матір’ю. 

Фактично  ХХХХХХ проживає разом з сином в будинку своїх батьків за 

адресою: Полтавська область, Лубенський район, ХХХХ. З матеріалів справи 

встановлено, що дитина народилася в пологовому будинку м. Гребінка 

Полтавської області, із народження по сьогоднішній  день постійно проживає з 

матір’ю, бабусею та дідусем. ХХХХ навчається в 3 класі ХХХХ ЗОШ І-ІІІ 

ступенів. В характеристиці на дитину з навчального закладу зазначено, що 

ХХХХХ з класним керівником за час навчання ХХХ в школі на зв’язок не 

виходив, на батьківські збори не з’являвся. Мати дитини, ХХХХ бере активну 



 3

участь у житті класу, регулярно відвідує батьківські збори, цікавиться життям 

дитини та інше. 

13.10.2023 року обстежено умови проживання ХХХХХ, яка разом із 

сином ХХХХ проживає в будинку своїх батьків в ХХХХ Лубенського району 

Полтавської області. Для ХХХ облаштована окрема кімната, вмебльована в 

достатній кількості, для дистанційного навчання дитини придбані гаджети. 

Хлопчик має все необхідне для розвитку та навчання. Під час розмови ХХХХ 

сказав, що знає батька не дуже добре, останній раз бачив рік тому – тато 

заїжджав до них додому, поспілкувався з ним на подвір’ї. Він також сказав, що 

тато давно йому не телефонував. Про те, що батько хоче з ним спілкуватися 

ХХХ знає, але хвилюється, бо не знає про що буде говорити з батьком. ХХХХХ 

не заперечує проти спілкування сина з його батьком, зазначає, що спілкування 

не повинно шкодити режиму дня та навчанню дитини. Також повідомила, що 

ХХХХХ ситематично надсилає кошти на утримання дитини, але з 2019 року 

бачив дитину разів п’ять. Це було їхнє 10-15 хвилинне спілкування на подвір’ї. 

ХХХХ пояснила, що їй необхідно було переконувати сина, щоб ХХХХ вийшов 

поспілкуватися з батьком. 

02.01.2024 року в телефонному режимі працівниками служби у справах 

дітей проведена бесіда з ХХХХХ. ХХХХ повідомив, що не зможе бути 

особисто присутній на засіданні опікунської ради та просив організувати з ним 

відеозв’язок. Він розуміє, що протягом останніх років недостатньо уваги 

приділяв сину, тому хоче налагодить спілкування з сином та, по можливості, 

проводити з ним більше часу. Прохає встановити наступні способи участі:  

- два рази на місяць (кожних першої та третьої суботи та неділі місяця, з 

9:00 години суботи до 18:00 години неділі – особисте спілкування батька з 

сином, без присутності матері, з відвідуванням дитиною місця проживання 

батька; 

- щорічно влітку (в часовий період з 01 червня по 31 серпня) 30 денне 

спільне проживання та відпочинок з батьком в Україні та за її межами. 

З матеріалів судової справи встановлено, що надав  договір найму 

житлового приміщення від 20.09.2023 року, яке він винаймає за адресою: 

Київська область, Бучанський район, ХХХХХ. В договорі найму житлового 

приміщення зазначено, що ХХХХ (наймачеві) передано вільне приміщення в 

стані, придатному для проживання, але ХХХХ не надав акт обстеження умов 

проживання, де б було зазначено про умови створені для виховання та розвитку 

дитини. 

Працівниками служби було роз’яснено ХХХХ, що потрібно врахувати 

відсутність контакту та прихильності сина, неможливість побачень за 

відсутності бажання хлопчика. Рекомендовано за допомогою телефонного 

зв’язку налагоджувати спілкування з сином, під час спілкування дотримуватись 

режиму дня дитини, враховувати його час для навчання. 

13.10.2023 року  Гребінківським міським центром соціальних служб 

складено висновок оцінки потреб сім’ї ХХХХ. ХХХХ виховує сина, їй 

допомагають її батьки. Після розлучення з батьком хлопчика місце проживання 

дитини визначено з матір’ю. ХХХ не проти спілкуватись з батьком, але 



 4

спільних тем, за словами дитини, у них немає. Батько бачився з сином у вересні 

2022 року, у телефонному режимі не спілкувався. Мати не заперечує 

спілкуванню ХХХХ з батьком, але на території за місцем її проживання. 

Під час бесіди з обома батькам роз’яснено, що батьківські обов’язки не 

можуть здійснюватись всупереч інтересам дитини, вони мають грунтуватись на 

повазі до прав дитини та її людської гідності.  

Для налагодження довірливих відносин між батьком і сином необхідний 

час, протягом якого поступово буде відбуватися налагодження спілкування та 

формування емоційної прив’язаності батька та сина, але для цього необхідно 

батьку більший інтерес проявляти до дитини. 

Проведення перших зустрічей батька з дитиною поза межами зони 

комфорту дитини може негативно вплинути на психоемоційний стан дитини, 

оскільки між ХХХХ  та ХХХ відсутній сталий зв’язок як сина та батька, при 

цьому у дитини може виникнути стрес від переміщення його за місцем 

проживання батька в іншу адміністративно-територіальну одиницю. Батьку 

необхідно розпочати  з періодичних тимчасових побачень з сином, оскільки  

право батька на спілкування з дитиною є його незаперечним правом, а 

спілкування малолітньої дитини з батьком відповідає інтересам дитини. 

Відповіднодо статті 157 Сімейного кодексу Україн  питання виховання 

дитини вирішується батьками спільно. Той з батьків, хто проживає окремо від 

дитини, зобо’язаний брати участь у її вихованні і має право на особисте 

спілкуання з нею. Той із батьків, з ким проживає дитина, не має права 

перешкоджати тому з батьків, хто проживає окремо, спілкуватися з дитиною та 

брати участь у її вихованні, якщо таке виховання не перешкоджає нормальному 

розвитку дитини. 

Відповідно до статті 141 Сімейного кодексу України мати, батько мають 

рівні права та обов’язки щодо дитини, незалежно від того, чи перебували вони 

у шлюбі між собою. Відповідно до Конвенції ООН про права дитини держави-

участники поважають гідність, право дитини, яка розлучається з одним або 

двома батьками, підтримувати регулярні особисті відносини та прямі контакти 

з обома батьками, за виключенням випадку, коли це протиречить найкращим 

інтересам дитини. 

У принципі 6 Декларації прав дитини проголошено, що дитина для повного 

і гармонійного розвитку її особистості потребує любові і розуміння. Вона 

повинна, коли це можливо, рости під опікою і відповідальністю своїх батьків, в  

атмосфері любові і моральної та матеріальної забезпеченості. 

  Відповідно до частини 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, статті 4 

Закону України «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи 

для дітей», враховуючи матеріали подані з позовною заявою та дослідивши 

обставини, які склалися, застосовуючи Конвенцію «Про права дитини», яка 

схвалена резолюцією Генеральної Асамблеєї ООН від 20 листопада 1989 року і 

набула чинності для України з 27 вересня 1991 року та норми законодавства 

України, а також враховуючи особисту прихильність дитини до кожного з 

батьків та вищещевикладене, орган опіки та піклування вважає за доцільне 



 5

визначити участь батька малолітнього ХХХХ року народження, у його 

вихованні наступним способом: 

- перші  п’ять особистих зустрічей  батька та сина здійснювати  два рази 

на місяць (кожних першої та третьої суботи та неділі місяця) з 10:00 години 

суботи до 18:00 години неділі – особисте спілкування батька з сином, без 

присутності матері, за фактичним місцем проживання дитини, в подальшому  

здійснювати  два рази на місяць (кожних першої та третьої суботи та неділі 

місяця) з 10:00 години суботи до 18:00 години неділі – особисте спілкування 

батька з сином, без присутності матері, за місця проживання батька; 

- щорічно влітку (в часовий період з 01 червня по 31 серпня) 30 денне 

спільне проживання та відпочинок з батьком. 

 

  

 

Міський голова        Віталій КОЛІСНІЧЕНКО 


